
 
Direzione Regionale Emilia Romagna 

  Piazza Malpighi, n, 11 – 40123 Bologna –Tel. 051/6400311 –Fax 06 50516078  
e-mail: dre.EmiliaRomagna@agenziademanio.it 

pec: dre_emiliaromagna@pce.agenziademanio.it 

                                                  

BANDO DI GARA 

CIG A015CAEE24 - CUP G95D19000370001 – CPV 45454000-4 

 

SEZIONE I: Amministrazione aggiudicatrice 

I.1) Denominazione, indirizzi e punti di contatto 

Amministrazione aggiudicatrice: Agenzia del Demanio – Direzione Regionale Emilia 
Romagna – Piazza Malpighi, 19 – 40123 Bologna - Paese: ITALIA - Tel. 051/6400311 –
Faxmail 06/50516078 e-mail: dre.EmiliaRomagna@agenziademanio.it, pec:  
dre_EmiliaRomagna@pce.agenziademanio.it, NUTS: ITH5 Emilia-Romagna. 

Responsabile del Progetto: Arch. Armando Alfonso,  
armando.alfonso@agenziademanio.it  

Bando di gara, disciplinare di gara e capitolato speciale d’appalto sono disponibili 
presso: Portale di e-procurement della Pubblica Amministrazione gestito da Consip spa:  
https://acquistinretepa.it e sul profilo istituzionale dell’Agenzia del Demanio alla sezione 
gare ed aste: http://www.agenziademanio.it/opencms/it/gare-aste/lavori/   

SEZIONE II: Oggetto dell'appalto 

II.1.1) Denominazione conferita all’appalto dall’Amministrazione Aggiudicatrice 

Oggetto dell’Appalto: procedura aperta telematica per l'affidamento dei lavori di 
miglioramento sismico di “Palazzo Rangoni Farnese” sede della Prefettura Di Parma, Strada 
della Repubblica 39, Parma 

II.1.2) Codice CPV principale: 45454000-4  

II.1.3) Tipo di appalto: Lavori.  

II.1.4) Breve descrizione dell’appalto: L'appalto ha per oggetto l’affidamento dei lavori di 
miglioramento sismico di “Palazzo Rangoni Farnese” sede della Prefettura di Parma – 
Ufficio Territoriale del Governo, sito in Strada Repubblica, 39 - Parma (scheda PRD0019 e 
PRB0009/Parte), con applicazione dei criteri minimi ambientali di cui al D.M. 23/06/2022. 

II.1.5) Valore totale stimato: L’importo complessivo dei lavori da affidare è pari ad € 
2.857.197,17 al netto dell’IVA. 

II.1.6) Informazioni relative ai lotti: Questo appalto NON è suddiviso in lotti. 

II.2) Descrizione 

II.2.3) Luogo di esecuzione: Codice NUTS: ITH52. Luogo principale di esecuzione è 
Parma (PR), Strada Repubblica, 39; 

II.2.4) Descrizione dell'appalto: Lavori di miglioramento sismico di “Palazzo Rangoni 
Farnese” sede della Prefettura di Parma – Ufficio Territoriale del Governo, sito in Strada 
Repubblica, 39 - Parma (SCHEDA PRD0019 E PRB0009/PARTE), con applicazione dei 
criteri minimi ambientali di cui al D.M. 23/06/2022. 

mailto:Filiale.emiliaromagna@agenziademanio.it
mailto:dre_emiliaromagna@pce.agenziademanio.it
mailto:dre.EmiliaRomagna@agenziademanio.it
mailto:dre_EmiliaRomagna@pce.agenziademanio.it
mailto:armando.alfonso@agenziademanio.it
https://acquistinretepa.it/
http://www.agenziademanio.it/opencms/it/gare-aste/lavori/


2 
 

II.2.5) Criteri di aggiudicazione: Criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa di 
cui all’art. 108 del Codice degli Appalti. 

II.2.7) Durata del contratto d'appalto: La durata prevista in progetto per i lavori di che 
trattasi è di giorni 704 (settecentoquattro) naturali, successivi e consecutivi. 

II.2.10) Informazioni sulle varianti in sede di offerta: Non ammesse 

II.2.11) Informazioni relative alle opzioni: non ammesse 

SEZIONE III: Informazioni di carattere giuridico, economico, finanziario e tecnico 

III.1.1) Cauzioni e garanzie richieste: Non è prevista la presentazione di una garanzia 
provvisoria. 

III.2) Condizioni di partecipazione: Informazioni contenute nel disciplinare di gara. 

III.2.1) Situazione personale degli operatori economici, inclusi i requisiti relativi 
all'iscrizione nell'albo professionale o nel registro commerciale: Informazioni 
contenute nel disciplinare di gara. 

III.2.2) Capacità economica e finanziaria: Criteri di accesso indicati nel disciplinare di 
gara. 

III.2.3) Capacità tecnica: Criteri di accesso indicati nel disciplinare di gara. 

III.2.4) Informazioni relative ad una particolare professione: Informazioni contenute nel 
disciplinare di gara. 

SEZIONE IV: Procedura 

IV.1) Tipo di procedura: Procedura aperta a sensi art. 71 del D.lgs n. 36/2023. 

IV.2) Informazioni di carattere amministrativo 

IV.2.2) Termine per il ricevimento delle offerte o delle domande di partecipazione: Le 
offerte dovranno essere trasmesse esclusivamente in modalità telematica tramite il Portale 
di e-procurement della Pubblica Amministrazione gestito da Consip spa 
(https://acquistinretepa.it) entro le ore 12:00 del 10/11/2023. Per le modalità di 
presentazione delle offerte si rimanda al disciplinare di gara. 

IV.2.4) Lingue utilizzabili per la presentazione delle offerte o delle domande di 
partecipazione: Italiano 

IV.2.6) Periodo minimo durante il quale l'offerente è vincolato alla propria offerta: 
Durata in mesi: 6 (dal termine ultimo per il ricevimento delle offerte) 

IV.2.7) Modalità di apertura delle offerte: La prima seduta di gara per l’apertura delle 
offerte tecniche è fissata per le ore 10:00 del 14/11/2023. 

SEZIONE VI: Altre informazioni 

VI.1) Informazioni complementari: Avvalimento non ammesso. 

VI.4) Procedure di ricorso 

VI.4.1) Organismo responsabile delle procedure di ricorso: Tribunale Amministrativo 
Regionale dell’Emilia Romagna – Via D’Azeglio n. 54, 40123 Bologna 

https://acquistinretepa.it/


3 
 

VI.4.2) Procedure di ricorso termini di presentazione: Eventuali ricorsi avverso il 
presente bando potranno essere presentati, ai sensi dell’art. 120 co. 5 c.p.a. nel termine di 
30 giorni dalla pubblicazione dell’atto lesivo sul sito dell’Agenzia del Demanio, innanzi al 
Tribunale Amministrativo Regionale Emilia Romagna- Bologna. 

Data di spedizione del presente avviso alla GUUE: 28/09/2023 

 

   Il Direttore Regionale 
                Luca Michele Terzaghi 


		2023-09-29T09:51:13+0000
	TERZAGHI LUCA MICHELE




